

Số:

Vĩnh Hào, ngày 17 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 65KH-UBND ngày 12/4/2024 của UBND huyện Vụ Bản triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Hào xây dựng kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” (sau đây gọi tắt là tháng hành động) như sau:

I. CHỦ ĐỀ

“**Tiếp tục bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm trong tình hình mới**”.

II. MỤC TIÊU

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, xác định trách nhiệm và hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và nhân dân trong bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; đề cao vai trò, trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm; kịp thời thông tin các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng cao, các cơ sở vi phạm, tiềm ẩn nguy cơ mất an ninh, an toàn thực phẩm.

2. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm; kiên quyết đấu tranh, ngăn chặn, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm; nêu cao vai trò của chính quyền các cấp, các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và sự giám sát của người tiêu dùng đối với việc tuân thủ pháp luật về an toàn thực phẩm đối với các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm.

3. Nâng cao năng lực phòng ngừa, chủ động xử lý ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm; giảm thiểu ngộ độc do tiêu dùng thực phẩm không an toàn.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

- Thời gian triển khai: Từ 18/4/2024 đến 15/5/2024.

- Phạm vi: Trên địa bàn toàn xã.

IV. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức phổ biến, triển khai “Tháng hành động”

1.1. Đối tượng ưu tiên truyền thông

- Người nội trợ, người trực tiếp chọn mua, chế biến thực phẩm cho gia đình.
- Người tiêu dùng thực phẩm;
- Tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm;

1.2. Các kênh truyền thông

- Kênh truyền thông đại chúng: Phát trên đài truyền thanh xã, trang thông tin điện tử của xã, trang Facebook của xã; tập trung chuyển tải thông điệp Tháng

hành động đến các nhóm đối tượng ưu tiên.

- Kênh truyền thông trực tiếp: Tăng cường truyền thông trực tiếp thông qua đội ngũ cán bộ y tế, giáo dục, các ban ngành đoàn thể (mặt trận tổ quốc, Hội chữ thập đỏ, Hội phụ nữ, đoàn thanh niên...) với các hình thức cụ thể như tổ chức các buổi nói chuyện ...

- Các kênh truyền thông khác: Tuyên truyền bằng zôn, khẩu hiệu...

1.3. Nội dung truyền thông

- Nêu cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu các đơn vị, trưởng các ban, ngành, đoàn thể trong việc quản lý thực phẩm tại địa phương.

- Tuyên truyền các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế, lĩnh vực an toàn thực phẩm.

- Tuyên truyền chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 19 tháng 6 năm 2018 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền. Chấn chỉnh hoạt động quảng cáo theo chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2017 của Thủ tướng chính phủ.

- Tuyên truyền các văn bản pháp luật, chỉ đạo của Chính phủ, các văn bản liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm, các văn bản quy phạm pháp luật mới.

- Tuyên truyền phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo quy định của pháp luật. Tuyên truyền, phổ biến triển khai kế hoạch thúc đẩy sản xuất, lưu thông, tiêu thụ và xuất khẩu nông sản.

- Tuyên truyền, phổ biến các quy định về điều kiện vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm.

- Tuyên truyền sử dụng nguyên liệu có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, phụ gia thực phẩm, chất hỗ trợ chế biến được phép sử dụng, đúng liều lượng, đúng đối tượng theo quy định trong sản xuất, chế biến thực phẩm, không sử dụng nguyên liệu thực phẩm, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn.

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, các vùng chuyên canh sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.. gắn với xây dựng bản đồ.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng hiểu rõ quyền lợi và nghĩa vụ trong đảm bảo an toàn thực phẩm; quyền khiếu nại, trách nhiệm khai báo, tố giác các hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm.

- Kiên quyết tẩy chay các sản phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm.

- Hướng dẫn cách chọn mua, chế biến, bảo quản và tiêu dùng thực phẩm an toàn. Hướng dẫn đọc nhãn mác sản phẩm thực phẩm.

- Tuyên truyền để người tiêu dùng có thói quen từ chối các cơ sở sản xuất,

kinh doanh thực phẩm không đảm bảo an toàn thực phẩm; Không tiêu thụ những thực phẩm không rõ nguồn gốc, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng, không an toàn hoặc có dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng; khai báo khi bị ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm.

1.4. Khẩu hiệu truyền thông

1. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động vì an toàn thực phẩm 2024
2. Bảo đảm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của chính quyền các cấp, của toàn xã hội.
3. Sản xuất, kinh doanh thực phẩm chất lượng, an toàn vì sức khỏe cộng đồng, vì sự phát triển bền vững.
4. Kiên quyết xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm quy định về an ninh, an toàn thực phẩm;
5. Vì sức khỏe người tiêu dùng, tuyệt đối không sử dụng hóa chất, kháng sinh ngoài danh mục, chất cấm trong chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản.
6. Lựa chọn thực phẩm rõ nguồn gốc xuất xứ cho bữa ăn an toàn.
7. Để đảm bảo an toàn thực phẩm hãy ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng.
8. Phát hiện, tố giác hành vi vi phạm an ninh, an toàn thực phẩm là trách nhiệm của mỗi người.
9. Phát triển chuỗi giá trị nông sản thực phẩm an toàn vì sự phát triển nông nghiệp bền vững.

2. Hoạt động kiểm tra

Triển khai công tác kiểm tra Tháng hành động tại địa phương: Thành lập đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại các cơ sở trên địa bàn. Thời gian từ ngày 18/4/2024 đến ngày 15/5/2024.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế

Chủ động phối hợp với các Ban, Ngành liên quan tiến hành các đợt kiểm tra và xử lý vi phạm đối với các cơ sở thực phẩm không chấp hành các quy định về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm.

Xây dựng kế hoạch truyền thông tuyên truyền kiến thức vệ sinh an toàn thực phẩm, các văn bản pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực quản lý an toàn thực phẩm.

Tổng hợp kết quả, báo cáo theo đúng yêu cầu của Ban Chỉ đạo liên ngành tỉnh về an toàn thực phẩm.

2. Công chức văn hóa xã hội

Tuyên truyền, vận động Nhân dân thực hiện các tiêu chí bảo đảm an toàn thực phẩm gắn với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh"; thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

Tăng cường kiểm tra, xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về quảng cáo thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của ngành.

3. Công an xã

Phối hợp với các cơ quan có liên quan trong công tác kiểm tra và xử lý các vi phạm về chất lượng VSATTP, gây ô nhiễm môi trường đối với các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm, nhà hàng và dịch vụ ăn uống.

Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện, xử lý nghiêm các cơ sở sản xuất kinh doanh lưu thông các loại hóa chất, kháng sinh cấm sử dụng trong chăn nuôi, giết mổ, nuôi trồng thủy sản và các hành vi đưa tạp chất vào thủy sản, sử dụng hóa chất hay cồng công nghiệp trong sản xuất rượu.

4. Các nhà trường

Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật an toàn thực phẩm, kiến thức đảm bảo an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh, người trực tiếp tham gia chế biến thực phẩm tại các bếp ăn tập thể trường học.

Phối hợp với trạm y tế tổ chức kiểm tra an toàn thực phẩm tại các bếp ăn tập thể nhà trường, kịp thời phát hiện, kiến nghị các giải pháp khắc phục để đảm bảo an toàn thực phẩm trong nhà trường.

5. Đề nghị UB MTTQ, các hội đoàn thể chính trị, các cơ sở thôn xóm, các ban ngành có liên quan

Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên hưởng ứng các hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trong Tháng hành động; phòng ngừa dịch bệnh trên đàn vật nuôi và các sự cố về an toàn thực phẩm; thực hiện nghiêm các quy định pháp luật về sản xuất, kinh doanh, quảng cáo thực phẩm. Phối hợp với Trạm y tế và các Ban, Ngành liên quan tích cực hưởng ứng Tháng hành động theo các nội dung trên.

Trên đây là kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2024. UBND xã đề nghị các ngành, đoàn thể căn cứ chức năng nhiệm vụ thực hiện tốt nội dung kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Phòng y tế huyện;
- TT Đảng ủy - HĐND - UBND xã;
- Các ngành có liên quan;
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Đức Hiện

